Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 004/2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI/ES.

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de 2023, às 14:00 horas, na sede do Poder

Legislativo Municipal, sito à Rua Laurentina Miranda Leal, nº 202, na Cidade de

Irupi/ES, reuniu-se a Pregoeira da Câmara Municipal de Irupi/ES, Sra. Rosângela

Batista da Costa e equipe de apoio: Adilson Oliveira Sindra, Anderson Afonso da Silva

e Leandro José Rizi da Silva, para apuração do Pregão Presencial n.º 004/2023, PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇAO DE

CONDICIONADOR DE AR PARA AS DEPENDENCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IRUPI - ES”. Chegada a hora prevista para o credenciamento, 03 (TRÊS) empresas se

apresentaram para concorrência, sendo: (1) FERNANDO CÉSAR ARAUJO-MEI; (2)

MW NEGÓCIOS LTDA, (3) INFOROCHA LTDA. Conferida a documentação referente

ao credenciamento as empresas apresentaram corretamente os documentos

necessários ao ato (credenciamento). Questionadas acerca de alguma observação dos

participantes referente ao credenciamento dos concorrentes, as empresas

manifestaram estar de acordo com todos os termos e procedimentos adotados até a

presente fase. Dando seguimento ao Pregão, foram abertas as propostas de preços

das empresas concorrentes, e após a conferência de todos os envelopes lacrados

foram abertas as propostas com os seguintes valores: FERNANDO CÉSAR ARAUJO-

MEI R$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais). MW NEGÓCIOS LTDA R$ 31.154,50

(trinta e um mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) e INFOROCHA

LTDA R$ 22.415,86 (vinte e dois mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis

centavos). As empresas FERNANDO CÉSAR ARAUJO-MEI e MW NEGÓCIOS LTDA

apresentaram valores acima do estipulado no edital, sendo as mesmas declaradas

desclassificadas. A licitante INFOROCHA LTDA com o valor de R$ 22.415,86 (vinte e

dois mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos) foi classificada para a

fase de lances. Não havendo outros licitantes na etapa de lances, a pregoeira passou à

negociação com a única licitante classificada, entretanto, a licitante INFOROCHA LTDA

não consentiu em quaisquer alterações no valor da proposta inicial. Passando para a

fase de habilitação, foi aberto o envelope com a documentação exigida da empresa

que apresentou o menor valor, e foi considerada conforme à exigência estatutária,

ficando a empresa A INFOROCHA LTDA, com o valor de R$ 22.415,86 (vinte e dois

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos), habilitada para contratar

com a Câmara Municipal para o objeto Licitado. Questionada se haveria o interesse de

algum dos participantes em apresentação de Recurso, todos manifestaram o

desinteresse. Nada mais havendo, foi declarada encerrada a Sessão de Pregão

Presencial nº 004/2023, às 14:40 (quatorze horas e trinta minutos). Ficando, portanto,

adjudicado o objeto do presente procedimento licitatório que será encaminhado para o

chefe da Unidade Gestora Homologar na forma da Lei.

ROSÂNGELA BATISTA DA COSTA

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Anderson Afonso da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Leandro José Rizi da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Adilson Oliveira Sindra

Tesoureiro

EMPRESAS PARTICIPANTES:

FERNANDO CÉSAR ARAUJO-MEI;

MW NEGÓCIOS LTDA,

INFOROCHA LTDA